–       2      –

                                                                                         Дело № 5-71-371/2021

УИД 91MS0071-01-2021-001058-62

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        «16» сентября 2021 года                                                                           г.Саки

Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Минченкова Ю.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым  в отношении:

Минченкова Ю.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», занимающего должность ведущего инженера МУП «Сакское ЖЭО», зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
25 июня 2021 года установлено, что ведущим инженером МУП «Сакское ЖЭО» Минченковым Ю.Н., расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.9-ти Героев, д.12А, не обеспечено полное и своевременное размещение информации на сайте «ГИС ЖКХ» dom.gosuslugi.ru, что является нарушением разд.10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ, Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства РФ №74/114пр от 29 февраля 2016 года, п.4 ст.12 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», ч.10.1 ст.161, ч.4 ст.165 ЖК РФ, чем совершено правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.
В отношении ведущего инженера МУП «Сакское ЖЭО» Минченкова Ю.Н. 01 сентября 2021 года заместителем заведующего отделом лицензирования и лицензионного контроля, государственным жилищным инспектором Республики Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении №326.
В судебном заседании Минченков Ю.Н. вину в совершении указанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, не отрицал тот факт, что действительно указанную информацию он не разместил. Обращал внимание суда, что на сегодняшний день все нарушения устранены, предусмотренная законом информация размещена на сайте ГИС ЖКХ. Просил назначить наказание в виде предупреждение, обращая внимание суда, что ранее к административной ответственности не привлекался.
Выслушав Минченкова Ю.Н., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ведущего инженера МУП «Сакское ЖЭО» Минченкова Ю.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с частью 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ч.10.1 ст.161 Жилищного кодекса РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, лицами, осуществляющими управление многоквартирным домом, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с ч.4 ст.165 Жилищного кодекса РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

Статьей 6 указанного Закона установлены виды информации, размещаемой в системе.

Согласно п.п.2, 11 ч.3 ст.7 указанного Закона, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают порядок, состав, сроки и периодичность размещения в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом, в системе, а также адрес официального сайта системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В соответствии с Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации №504, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №934/пр от 30 декабря 2014 года «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определен адрес –www.dom.gosuslugi.ru.
Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №74/114/пр от 29 февраля 2016 года.

В разделе 10 указанного Приказа указана информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом.
Согласно п.4 ст.12 Закона №209-ФЗ обязанность по размещению информации в ГИС ЖКХ для поставщиков информации в Республике Крым наступила с 01 июля 2017 года.

Из установленных судом обстоятельств, следует, что на основании задания заместителя начальника инспекции по жилищному надзору Республики Крым ФИО на проведения мероприятий по контролю без взаимодействия (наблюдение, мониторинг) №31/1 от 21 июня 2021 года, проведен мониторинг исполнения МУП «Сакское ЖЭО» требований законодательства Российской Федерации в части соблюдения обязательных требований о размещении информации в ГИС ЖКХ в период с 21 июня 2021 года по 25 июня 2021 года.
По результатам указанного мониторинга, 25 июня 2021 года заместителем заведующего отделом лицензирования и лицензионного контроля, государственным жилищным инспектором Республики Крым ФИО составлен акт непосредственного обнаружения признаков административного правонарушения №31/1.

Проведенным мониторингом установлено, что МУП «Сакское ЖЭО», расположенное по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.9-ти Героев, д.12А, не обеспечено полное и своевременное размещение информации на сайте «ГИС ЖКХ» dom.gosuslugi.ru, а именно: в разделе Информация о проведенных общих собраниях собственников помещений в МКД не размещены сведения о проведенных общих собраниях собственников помещений в МКД №7 по ул.Революции в г.Саки за период управления многоквартирным домом; в разделе общая информация об организации отсутствует информация о проведенных общих собраниях собственников в МКД №7 по ул.Революции в г.Саки; в разделе общая информация об организации отсутствует информация об отчетах по управлению МКД №7 по ул.Революции в г.Саки; процент размещенных технических характеристик по МКД №7 по ул.Революции в г.Саки составляет 96,9%.
Данное является нарушением разд.10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ, Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства РФ №74/114пр от 29 февраля 2016 года, п.4 ст.12 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», ч.10.1 ст.161, ч.4 ст.165 ЖК РФ.
Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №326 от 01 сентября 2021 года;
- копией приказа МУП «Сакское ЖЭО» №01-11/5 от 09 января 2018 года;

- копией задания руководителю органа государственного контроля (надзора) на проведение мероприятий по контролю без взаимодействия (наблюдение, мониторинг) №31/1 от 21 июня 2021 года;

- копией акта непосредственного обнаружения признаков административного правонарушения №31/1 от 25 июня 2021 года;

- копией мотивированного представления заместителя заведующего отделом лицензирования и лицензионного контроля, государственным жилищным инспектором Республики Крым ФИО от 25 июня 2021 года;
- копией справки в отношении поставщика информации в системе ГИС ЖКХ от 25 июня 2021 года;

- скринкопиями выписок из системы ГИС ЖКХ;

- копией выписки из ЕГРЮЛ;

Исходя из п.2 ст.2 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» МУП «Сакское ЖЭО» осуществляя предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами, является поставщиком информации.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно копии приказа директора МУП «Сакское ЖЭО» ФИО №01-11/5 от 09 января 2018 года, ответственным лицом по техническому обеспечению предприятия, в том числе и за размещение сведений в ГИС ЖКХ является ведущий инженер МУП «Сакское ЖЭО» Минченков Ю.Н.
Материалами дела установлено, что 25 июня 2021 года ведущим инженером МУП «Сакское ЖЭО» Минченковым Ю.Н., расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.9-ти Героев, д.12А, не обеспечено полное и своевременное размещение информации на сайте «ГИС ЖКХ» dom.gosuslugi.ru, что является нарушением разд.10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ, Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства РФ №74/114пр от 29 февраля 2016 года, п.4 ст.12 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», ч.10.1 ст.161, ч.4 ст.165 ЖК РФ.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд пришел к выводу, что виновность ведущего инженера МУП «Сакское ЖЭО» Минченкова Ю.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ – как не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, является доказанной.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Минченкова Ю.Н. в совершении административного правонарушения, а также совершение подобного правонарушения впервые.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тот факт, что на момент рассмотрения дела нарушения устранены и считает возможным назначить наказание ведущему инженеру МУП «Сакское ЖЭО» Минченкову Ю.Н. в виде предупреждения, поскольку из материалов дела следует, что данное правонарушение он совершил впервые при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда.
На основании изложенного и руководствуясь 29.10 - 29.11 КоАП РФ, суд -
П О С Т А Н О В И Л:

         Ведущего инженера МУП «Сакское ЖЭО» Минченкова Ю.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья
                                                              И.В. Липовская